
O R D I N
mun.Chişinău

0  ̂  h<?ilfn6uL' 2019 Nr.

Cu privire la restabilire
la studii

în conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la organizarea studiilor de 
rezidenţiat, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr.884 din 28 decembrie 2015, în temeiul 
punctului 9 al Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, 
Muncii şi Protecţiei Sociale, aprobat prin Hotărîrea Guvernului nr. 694 din 30 august 2017,

ORDON:

1. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 23.10.2019, dr. lrina Drangoi, la anul II de studii (2019-2020), specialitatea 
’’Gastroenterologie”, conducător E. Tcaciuc, profesor universitar, dr.hab.şt.med, 
cu repartizarea la baza clinică IMSP Spitalul Clinic Republican ’’Timofei 
Moşneaga”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 611-SP din 22.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

2. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 01.11.2019, dr. Irina Guriev, la ariul III de studii (2019-2020), specialitatea 
’’Medicină internă”, conducător L.Grib, profesor universitar, dr.hab.şt.med, cu 
repartizarea la baza clinică 1MSP SCM ’’Sfînta Treime”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 630-SP din 28.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

3. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de
la 11.11.2019, dr. Natalia Dascal, la anul Iii de studii (2019-2020),
specialitatea ’’Medicină internă” grupa nr.2, “Conducător L.Grib, profesor 
universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza 4$nică IMSP SCM ”Slînta 
Treime”.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 631-SP din 28.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

4. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat din concediu academic, de 
la 23.10.2019, dr.Zinaida Surugiu, la anul II de studii (2019-2020),
specialitatea ’’Psihiatrie”, conducător A.Nacu, profesor universitar, 
dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică IMSP Spitalul Clinic de Psihiatrie.

/



Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 633-SP din 28.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

5. A restabili la studii postuniversitare prin rezidenţiat, dr. Ala Malîi, la anul II de 
studii (2019-2020), specialitatea ’’Pediatrie”, grupa nr.3, conducător Ninel 
Revenco, profesor universitar, dr.hab.şt.med, cu repartizarea la baza clinică 
IMSP Spitalul Clinic Municipal pentru Copii nr.l.
Temei: ordinul USMF „N.Testemiţanu” nr. 643-SP din 31.10.2019 „Cu privire 
la restabilire din concediu academic”.

6. Controlul executării Ordinului în cauză se atribuie dlui Alexandru Voloc,
Secretar de Stat. /

Ministru Ala NEMERENCO


